

an>

Title: The Speaker made reference to the Reported death of 11 persons and injuries to several in a stampede at a temple in Deoghar, Jharkhand on 10th August, 2015.

माननीय अध्यक्ष : माननीय सदस्यगण, 10 अगस्त, 2015 को देवघर, झारखंड में एक मंदिर में भगदड़ के दौरान 11 व्यक्तियों के मरने और अन्य कई लोगों के घायल होने की सूचना मिली है। यह सभा इस दुःखद दुर्घटना पर अपना दुःख व्यक्त करती है तथा शोकसंतप्त परिवारों के प्रति अपनी संवेदना व्यक्त करती है और घायल लोगों के शीघ्र स्वास्थ्य लाभ की कामना करती है। अब सभा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में थोड़ी देर मौन खड़ी रहेगी।

11.04 ½ hrs.

Members then stood in silence for short while.

माननीय अध्यक्ष : खड़गे जी, बोलिए।

SHRI MALLIKARJUN KHARGE: Madam Speaker, I have given an Adjournment Motion regarding the Lalit Modi gate. ...(*Interruptions*)

माननीय अध्यक्ष : कृपया मत करिए। आप अपनी बात कहिए।

â€!(व्यवधान)

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे: महोदया, मोदी गेट और व्यापम के बारे में जो हमने एडजर्नमेंट मोशन दिया था, उसमें बीच में श्रीमती सुषमा स्वराज जी ने जो अपना वक्तव्य यहां पर दिया। जब किसी अपोजीशन के नेता भी यहां नहीं थे, अपोजीशन पार्टी के लोग भी नहीं थे, उसका उन्होंने उपयोग बोलिए या दुरुपयोग करके ...(व्यवधान) सुनिए। ...(व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : प्लीज, डोंट डिस्टर्ब।

â€!(व्यवधान)

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे: उन्होंने अपना एक लंबा भाषण यहां पर दिया। सिर्फ अपनी तरफ से वक्तव्य देने से यह मैटर समाप्त होने वाला नहीं है। उन्होंने जो काम किया है और जो कदम उठाया है, वह देश के हित में नहीं उठाया है। क्योंकि एक जो भगोड़ा है, एक जो इकोनामिक ऑफेंडर है ...(व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : खड़गे जी, इस पर चर्चा करना हो तो ..

â€!(व्यवधान)

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे : उसको मदद करने की सारी कोशिश की और जितने भी ...(व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : अभी हम यह चर्चा नहीं कर रहे हैं।

â€!(व्यवधान)

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे : आप फाइल निकालकर देखिए। ...(व्यवधान)

HON. SPEAKER: I will look into it.

...(*Interruptions*)

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे : पहले के विदंबरम साहब के वक्त में क्या फाइल थी, उसके ऊपर क्या लिखा हुआ है और यहां पर जो वक्तव्य हुआ है ...(व्यवधान)

HON. SPEAKER: Khargeji, discussion can be there.

...(*Interruptions*)

HON. SPEAKER: Discussion can be there but not on your Adjournment Motion. I will allow discussion on it.

...(*Interruptions*)

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे : इसीलिए मैं कहना चाहता हूँ कि उन्होंने अपने अधिकार का दुरुपयोग करके यहां पर बात करने की कोशिश की, सफाई देने की कोशिश की, जो अच्छा नहीं है।
...(व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : उसकी चर्चा करेंगे।

श्री मल्लिकार्जुन खड़गे : खासकर उन्होंने जो सपोर्ट किया है, मानवीय आधार पर नहीं, ह्यूमैनेटेरियन ग्राउंड पर नहीं, उनके संबंध थे। यह कामर्शियल बोलिए ... (व्यवधान) या उनके संबंध थे, उसकी वजह से उन्होंने किया है। ... (व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : खड़गे जी, बैठ जाइए।

â€¦ (व्यवधान)

माननीय अध्यक्ष : प्लीज बैठिए।

â€¦ (व्यवधान)

HON. SPEAKER: Now, nothing will go on record.

...(Interruptions) â€¦ *

माननीय अध्यक्ष : मैं इस पर चर्चा दे दूंगी।

â€¦ (व्यवधान)

HON. SPEAKER: I am asking him to sit down.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Khargeji, listen to me. I am not accepting your Adjournment Motion.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Khargeji, please take your seat.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Khargeji, listen to me. I am not accepting your Adjournment Motion.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: This is not fair.

...(Interruptions)

11.09 hrs.

At this stage, Shri Adhir Ranjan Chowdhary and some other hon. Members came and stood on the floor near the Table

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Hon. Members, I have received notices of Adjournment Motion:

Shri Mallikarjun Kharge, Shri M. Veerappa Moily, Shri K.C. Venugopal, Shri Rajeev Satav, Shri Dushyant Chautala, Shri N.K. Premachandran, Shri Y.S. Avinash Reddy, Shri M.B. Rajesh, Shri Jai Prakash Narayan Yadav, Shri Nishikant Dubey, Dr. A. Sampath and Shri Bhagwant Mann on different subjects.

The matters though important enough do not warrant interruption of the business of the day. The issues can be raised through other means also.

I have, therefore, disallowed all the notices of Adjournment Motion.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: I will allow you Khargeji but not now. I will allow you after the Question Hour.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Please do not do this.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Q. No. 283.

Let it go. Let them do this. If they think it fit, they can do it but they should not do.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: I am requesting them again and again that they should not do this.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Hon. Members, do not come to the well.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Please do not bring placards to the House.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Please do not do that. I am requesting you.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: Please go back to your seats. Please follow the rules. I will allow you a discussion after the Question House. Now, please go back to your seats.

...(Interruptions)

HON. SPEAKER: I will allow you also to speak after the Question House. Please go back to your seats

...(Interruptions)

,